云南农业大学教务处（本科生院）

关于做好2021—2022学年春季学期
本科教学工作的通知
教通〔2022〕1号

各学院：
为进一步加强疫情防控，保证本科教学工作健康、安全、有序开展，根据云南农业大学《关于2021—2022学年春季学期开学师生返校安排的通知》要求，结合疫情防控需要，现将有关事项通知如下：
一、教学时间安排
正常返校的2018—2020级本科生2月28日起上课，2021级本科生3月7日起上课。
因不符合返校条件暂缓返校的本科生，开展线上教学，进行居家学习，待返校后再行参加线下教学。
二、开学前教学准备
（一）教学实施方案与应急预案制定
各学院要按照疫情防控和教学工作要求，结合自身实际，提前制定春季学期本科教学实施方案，明确工作内容和工作责任；要充分考虑疫情形势变化、个别学生可能不能按时返校等情况，完善教学工作应急预案，加强任课教师教学准备的督促和检查，保证本科教学健康、安全、有序进行。
（二）任课教师教学准备
各任课教师要根据课程特点，提前做好线上、线下教学两手准备（包括但不限于教材、教学大纲、教学课件、教学要求、课外学习材料、线上授课平台等），提前做好线上教学测试与演练，确保线上、线下两种教学方式随时可切换，保证教学工作按计划正常进行。
三、相关要求
（一）严守工作纪律，确保教学质量
任课教师要始终坚持立德树人，严守工作纪律，教学过程中要加强学生思想政治教育，关心关爱学生身心健康；积极引导学生加强个人防护，严禁散布不当言论，严禁传播不良情绪；主动提升教学技能、改进教学方法，保证教学进度和教学质量。
（二）做好暂未返校学生的学业指导与人文关怀
因疫情原因暂时不能返校的学生，开展线上教学，组织学生居家学习，学生返校后视前期教学进度等情况开展必要的线下补课；学院要给予必要的人文关怀和心理安抚，“一生一策”做好学生的线上学业指导和帮扶。
（三）严格课堂管理与学生考勤
开学前3周集中进行的教学活动，所有上课的学生均须全程佩戴口罩。
任课教师要认真做好学生考勤，及时掌握学生缺课及请假情况，若有因病请假或未请假缺课的学生，及时向学生所在学院报告。学院要及时掌握因病缺课或请假学生情况，出现发热、咳嗽、乏力等症状的，要及时报告校医院，由校医院专家研判后按程序处理，同时做好生病学生的关心关爱工作。
（四）严格实验室管理
各学院、部门要切实做好本科教学相关实验室的日常清洁和消毒工作，做好实验室安全管理，做好师生的实验室安全教育，确保实验教学健康、安全、有序开展。
（五）做好教学过程中的应急处置
任课教师在课堂上发现有学生出现发热、咳嗽、乏力、呼吸困难等症状时，立即指导学生做好自我防护，尽快记录学生基本信息，第一时间向学生所在学院和校医院报告。同时，保证教室（或实验室）开窗通风，做好学生情绪疏导，组织学生在本教室（或实验室）等候，并按学校处置意见有序处置。若出现疑似或确诊病例，学校立刻停止集中现场授课，按照疫情防控联动应急响应程序进行相应处置，期间教学按《云南农业大学出现新冠肺炎疑似或确诊病例调停课预案》执行。

教务处
[bookmark: _GoBack]2022年2月21日
— 2 —